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資料１　行政文書ファイル等の保有数

うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成

内閣官房 17,142 2,372 17,142 2,372 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 18,131 666 18,131 666 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 17 2 17 2 0 0 0 0 0 0

人事院 21,446 3,426 14,021 1,552 969 178 0 0 6,456 1,696

復興庁 2,732 383 1,994 258 0 0 0 0 738 125

内閣府 128,148 10,460 39,916 3,803 2,799 293 6,899 658 78,534 5,706

宮内庁 23,335 3,068 20,843 2,648 1,135 281 0 0 1,357 139

公正取引委員会 10,860 1,781 6,977 890 0 0 0 0 3,883 891

国家公安委員会 217 3 217 3 0 0 0 0 0 0

警察庁 231,752 27,838 62,310 6,202 19,127 2,356 0 0 150,315 19,280

個人情報保護委員会 751 156 751 156 0 0 0 0 0 0

金融庁 29,287 3,803 29,287 3,803 0 0 0 0 0 0

消費者庁 3,824 973 3,824 973 0 0 0 0 0 0

カジノ管理委員会 149 149 149 149 0 0 0 0 0 0

総務省 160,543 21,421 81,260 5,712 2,434 237 6,013 5,706 70,836 9,766

公害等調整委員会 1,632 115 1,632 115 0 0 0 0 0 0

消防庁 4,901 627 3,952 476 949 151 0 0 0 0

法務省 1,402,327 187,160 70,692 6,932 494,932 87,016 0 0 836,703 93,212

公安審査委員会 405 36 405 36 0 0 0 0 0 0

出入国在留管理庁 58,282 11,550 5,955 634 2,565 563 0 0 49,762 10,353

公安調査庁 24,397 5,077 3,928 823 213 57 0 0 20,256 4,197

検察庁 239,677 48,023 0 0 0 0 239,677 48,023 0 0

外務省 173,427 10,934 137,046 5,395 0 0 36,381 5,539 0 0

財務省 583,079 86,605 49,970 4,743 7,093 1,305 0 0 526,016 80,557

国税庁 3,826,240 514,202 39,503 4,287 15,874 2,120 21,840 2,286 3,749,023 505,509

文部科学省 81,370 4,301 76,853 3,835 3,104 327 1,413 139 0 0

スポーツ庁 4,156 288 4,156 288 0 0 0 0 0 0

文化庁 20,593 904 19,502 857 0 0 1,091 47 0 0

厚生労働省 1,679,254 263,277 99,485 8,542 73,021 10,647 0 0 1,506,748 244,088

中央労働委員会 4,802 278 4,413 251 0 0 0 0 389 27

農林水産省 385,398 38,026 51,610 6,158 52,557 6,786 2,507 250 278,724 24,832

林野庁 829,731 53,328 23,327 1,889 576 65 0 0 805,828 51,374

水産庁 7,707 1,251 5,452 868 0 0 0 0 2,255 383

経済産業省 222,719 17,887 56,307 4,699 566 70 0 0 165,846 13,118

資源エネルギー庁 11,770 980 11,770 980 0 0 0 0 0 0

特許庁 6,843 886 6,843 886 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 5,616 357 5,616 357 0 0 0 0 0 0

国土交通省 2,900,739 246,032 71,824 7,474 18,372 1,832 28,771 4,170 2,781,772 232,556

運輸安全委員会 12,260 1,484 12,260 1,484 0 0 0 0 0 0

観光庁 1,829 354 1,829 354 0 0 0 0 0 0

気象庁 166,058 21,641 14,757 1,782 8,742 1,043 0 0 142,559 18,816

海上保安庁 160,712 26,960 11,947 1,477 4,523 483 0 0 144,242 25,000

環境省 97,717 6,558 60,218 3,272 3,535 146 0 0 33,964 3,140

原子力規制委員会 105,190 6,348 104,472 6,257 718 91 0 0 0 0

防衛省 5,872,573 1,756,934 40,242 10,999 26,992 4,644 5,648,572 1,717,902 156,767 23,389

防衛装備庁 58,566 8,757 36,253 5,055 22,313 3,702 0 0 0 0

会計検査院 51,314 9,114 51,314 9,114 0 0 0 0 0 0

計 19,649,618 3,406,775 1,380,372 129,508 763,109 124,393 5,993,164 1,784,720 11,512,973 1,368,154

（割合（％）） 100.0 100.0 7.0 3.8 3.9 3.7 30.5 52.4 58.6 40.2

(注) 「うち新規作成」とは、各行政機関が保有する行政文書ファイル等のうち、平成30年度中に新たに作成された行政文書ファイル等の数を表す。

（単位：ファイル ）

特別の機関 地方支分部局

行政文書ファイル等数

行政機関名 本省庁 施設等機関
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資料２　行政文書ファイル等の媒体の種別
（単位：ファイル）

紙媒体 電子媒体 その他

内閣官房 17,142 12,896 4,243 3

内閣法制局 18,131 17,768 351 12

原子力防災会議 17 17 0 0

人事院 21,446 20,661 785 0

復興庁 2,732 2,171 561 0

内閣府 128,148 121,568 6,157 423

宮内庁 23,335 22,519 635 181

公正取引委員会 10,860 8,113 2,747 0

国家公安委員会 217 138 79 0

警察庁 231,752 200,046 31,686 20

個人情報保護委員会 751 512 239 0

金融庁 29,287 25,345 3,942 0

消費者庁 3,824 1,471 2,353 0

カジノ管理委員会 149 68 81 0

総務省 160,543 64,175 96,013 355

公害等調整委員会 1,632 1,544 88 0

消防庁 4,901 1,576 3,321 4

法務省 1,402,327 1,352,887 48,569 871

公安審査委員会 405 386 19 0

出入国在留管理庁 58,282 52,249 5,860 173

公安調査庁 24,397 23,865 532 0

検察庁 239,677 215,488 24,080 109

外務省 173,427 171,539 1,833 55

財務省 583,079 424,006 159,020 53

国税庁 3,826,240 2,986,510 836,951 2,779

文部科学省 81,370 70,163 6,468 4,739

スポーツ庁 4,156 3,445 659 52

文化庁 20,593 20,148 293 152

厚生労働省 1,679,254 1,641,164 37,614 476

中央労働委員会 4,802 4,739 63 0

農林水産省 385,398 322,249 63,122 27

林野庁 829,731 720,699 108,996 36

水産庁 7,707 6,698 1,007 2

経済産業省 222,719 215,871 6,839 9

資源エネルギー庁 11,770 10,741 1,028 1

特許庁 6,843 5,888 955 0

中小企業庁 5,616 5,216 400 0

国土交通省 2,900,739 2,754,964 113,489 32,286

運輸安全委員会 12,260 11,905 331 24

観光庁 1,829 1,466 363 0

気象庁 166,058 118,187 47,598 273

海上保安庁 160,712 149,554 11,158 0

環境省 97,717 94,622 2,976 119

原子力規制委員会 105,190 103,745 1,445 0

防衛省 5,872,573 5,545,714 324,166 2,693

防衛装備庁 58,566 47,879 10,378 309

会計検査院 51,314 35,943 14,944 427

計 19,649,618 17,618,518 1,984,437 46,663

（割合（％）） 100.0 89.7 10.1 0.2

行政機関名
行政文書ファイル等数（再掲）

(注)１　「電子媒体」は、CD、DVD、一元的文書管理システム、個別業務システム等で管理される行政文書ファイル
      等を表す。
　　２　「その他の媒体」は、フィルム、ビデオテープ等で管理される行政文書ファイル等を表す。
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資料３　保存期間が満了したときの措置の設定状況
（単位：ファイル）

設定済み 未設定 設定済み 未設定

内閣官房 17,142 17,139 3 2,372 2,372 0

内閣法制局 18,131 18,131 0 666 666 0

原子力防災会議 17 17 0 2 2 0

人事院 21,446 21,446 0 3,426 3,426 0

復興庁 2,732 2,732 0 383 383 0

内閣府 128,148 122,013 6,135 10,460 10,444 16

宮内庁 23,335 23,335 0 3,068 3,068 0

公正取引委員会 10,860 10,860 0 1,781 1,781 0

国家公安委員会 217 217 0 3 3 0

警察庁 231,752 230,863 889 27,838 27,789 49

個人情報保護委員会 751 751 0 156 156 0

金融庁 29,287 29,278 9 3,803 3,798 5

消費者庁 3,824 3,776 48 973 964 9

カジノ管理委員会 149 148 1 149 148 1

総務省 160,543 152,612 7,931 21,421 21,403 18

公害等調整委員会 1,632 1,620 12 115 114 1

消防庁 4,901 4,881 20 627 627 0

法務省 1,402,327 1,380,665 21,662 187,160 187,133 27

公安審査委員会 405 405 0 36 36 0

出入国在留管理庁 58,282 58,242 40 11,550 11,546 4

公安調査庁 24,397 24,395 2 5,077 5,077 0

検察庁 239,677 238,829 848 48,023 48,018 5

外務省 173,427 135,753 37,674 10,934 10,934 0

財務省 583,079 535,645 47,434 86,605 86,469 136

国税庁 3,826,240 3,821,547 4,693 514,202 513,828 374

文部科学省 81,370 51,525 29,845 4,301 4,170 131

スポーツ庁 4,156 4,031 125 288 287 1

文化庁 20,593 15,992 4,601 904 890 14

厚生労働省 1,679,254 1,665,854 13,400 263,277 261,825 1,452

中央労働委員会 4,802 4,798 4 278 277 1

農林水産省 385,398 381,322 4,076 38,026 38,018 8

林野庁 829,731 693,882 135,849 53,328 52,962 366

水産庁 7,707 7,670 37 1,251 1,251 0

経済産業省 222,719 222,719 0 17,887 17,887 0

資源エネルギー庁 11,770 11,770 0 980 980 0

特許庁 6,843 6,842 1 886 886 0

中小企業庁 5,616 5,616 0 357 357 0

国土交通省 2,900,739 2,664,381 236,358 246,032 245,491 541

運輸安全委員会 12,260 12,260 0 1,484 1,484 0

観光庁 1,829 1,589 240 354 287 67

気象庁 166,058 162,227 3,831 21,641 21,575 66

海上保安庁 160,712 160,629 83 26,960 26,950 10

環境省 97,717 73,068 24,649 6,558 6,547 11

原子力規制委員会 105,190 100,490 4,700 6,348 6,323 25

防衛省 5,872,573 5,872,573 0 1,756,934 1,756,934 0

防衛装備庁 58,566 58,566 0 8,757 8,757 0

会計検査院 51,314 51,314 0 9,114 9,114 0

計 19,649,618 19,064,418 585,200 3,406,775 3,403,437 3,338

（割合（％）） 100.0 97.0 3.0 100.0 99.9 0.1

うち新規作成（再掲）
行政機関名

行政文書ファイル等数（再掲）
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資料４　保存期間が満了した行政文書ファイル等の移管・廃棄等の状況
（単位：ファイル）

移　管 廃　棄 延　長

内閣官房 1,721 94 1,282 345

内閣法制局 653 427 157 69

原子力防災会議 0 0 0 0

人事院 1,980 30 1,767 183

復興庁 267 4 224 39

内閣府 9,060 246 0 8,814

宮内庁 2,323 194 1,655 474

公正取引委員会 1,272 59 1,135 78

国家公安委員会 7 0 1 6

警察庁 27,391 90 17,454 9,847

個人情報保護委員会 52 0 46 6

金融庁 6,334 1,274 3,873 1,187

消費者庁 355 12 341 2

カジノ管理委員会 0 0 0 0

総務省 18,024 684 9,632 7,708

公害等調整委員会 110 9 101 0

消防庁 359 20 330 9

法務省 214,803 233 137,716 76,854

公安審査委員会 0 0 0 0

出入国在留管理庁 4,077 0 218 3,859

公安調査庁 11,404 11 9,078 2,315

検察庁 41,842 1 35,602 6,239

外務省 10,209 2,129 7,365 715

財務省 85,152 459 82,778 1,915

国税庁 396,453 13 395,736 704

文部科学省 42,542 4,538 3,507 34,497

スポーツ庁 2,167 174 158 1,835

文化庁 11,603 2,322 448 8,833

厚生労働省 192,020 126 187,286 4,608

中央労働委員会 342 7 335 0

農林水産省 35,573 632 34,855 86

林野庁 54,402 196 54,034 172

水産庁 1,507 36 1,471 0

経済産業省 19,092 623 0 18,469

資源エネルギー庁 1,016 139 0 877

特許庁 886 76 810 0

中小企業庁 433 41 0 392

国土交通省 244,556 460 228,250 15,846

運輸安全委員会 814 0 814 0

観光庁 167 7 160 0

気象庁 15,754 2,725 13,001 28

海上保安庁 18,328 1 18,322 5

環境省 7,707 603 7,061 43

原子力規制委員会 3,349 369 0 2,980

防衛省 1,362,679 1,037 1,349,491 12,151

防衛装備庁 9,015 92 8,686 237

会計検査院 10,562 29 8,066 2,467

計 2,868,362 20,222 2,623,246 224,894

（割合（％）） 100.0 0.7 91.5 7.8

行政機関名

令和元年度に保存期間が満了した行政文書ファイル等数
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資料５　国立公文書館等への移管ファイル等数
（単位：ファイル）

行政機関名
国立公文書館等への
移管ファイル等数

令和元年度に保存期
間が満了した行政文

書ファイル等数
移管された文書の例

内閣官房 94 1,721 御署名原本（昭64・平1～平2）、閣議資料（平2）

内閣法制局 427 653 法令案審議録（平1）、著作権法の一部を改正する法律案（平成元法律43）

原子力防災会議 0 0 ―

人事院 30 1,980 人事院会議議事録（平1～平2）

復興庁 4 267 第３回国連防災世界会議（平27）

内閣府 246 9,060
紫綬褒章起案綴　昭和５７年～平成元年（昭57～平１）、インターネット青少年
有害情報対策・環境整備推進会議関係　平成２０年度（平20）

宮内庁 194 2,323 新年一般参賀録　昭和63年度、園遊会記録写真綴　昭和30～47年

公正取引委員会 59 1,272 委員会議事録目録（昭和３４年度）（昭34～35）

国家公安委員会 0 7 ―

警察庁 90 27,391 組織改正要求・組織関係法令改正　昭和３５年度、ストーカー法制検討（平11）

個人情報保護委員会 0 52 ―

金融庁 1,274 6,334 金融危機対応会議関係資料、証取法改正関係資料（平成３年）

消費者庁 12 355 ビットコイン関係（平成２６年度）（平26）

カジノ管理委員会 0 0 ―

総務省 684 18,024
電波法の一部改正（昭和５６年法第４９号）に関する文書、昭和６１年度郵便法
の改正に関する文書

公害等調整委員会 9 110 記者発表綴（平成21年度）、公害紛争処理情報第61号～第70号

消防庁 20 359
平成26年度　東日本大震災を踏まえた危険物施設の震災等対策のあり方に関する
検討会、緊急消防援助隊に関する各種要綱

法務省 233 214,803
組織関係法令書類（組織の細目及び事務分掌に関する訓令）　平成２１年度
（平21～22）、閣議請議原議　平成元年（平1）

公安審査委員会 0 0 ―

出入国在留管理庁 0 4,077 ―

公安調査庁 11 11,404 平成元年度閣議請議原義、平成28年度内外情勢の回顧と展望

検察庁 1 41,842 平成３１年度版検察庁のしおり

外務省 2,129 10,209
天安門事件（現地情勢と日本の対応）、昭和天皇大喪の礼（日米首脳・外相会
談）

財務省 459 85,152 概算閣議請議（平成元年度）（平1）、全国財務局長会議　（平8～22）

国税庁 13 396,453
昭和63年分　税務統計から見た　民間給与の実態、第114回　国税庁統計年報書
昭和63年度版

文部科学省 4,538 42,542
請議（法律案）　平成１年度（平1）、日本ユネスコ協会連盟（設立）　昭和５
７年度（昭57）

スポーツ庁 174 2,167
広島アジア協議大会組織委員会（設立）Ｓ６２年度、長野オリンピック冬季競技
大会組織委員会（設立）Ｈ０３年度

文化庁 2,322 11,603
史跡・名勝・天然記念物（指定）Ｓ０９年度、ＮＨＫ交響楽団（設立）Ｈ０２年
度

厚生労働省 126 192,020
技能向上対策費補助金原議（中央職業能力開発協会費・２０１４年度）（平
26）、帰還者関係資料（昭20）

中央労働委員会 7 342 総会議事録(1989年度)、全医労別府支部団交開始あっせん事件

農林水産省 632 35,573
閣議請議文書原簿　平成元年（平1）、国有林野組替台帳　明治３７年以降（明
37）

林野庁 196 54,402
明治34年度　国有林野台帳編入除却、昭和19年度～昭和34年度　国有林野を森林
附属地に組替に関する書類

水産庁 36 1,507
有明海における福岡佐賀両県の漁業調整に関する協定について、第３９回玄海連
調委の議事録原本

経済産業省 623 19,092 特定物質の規制等によるオゾン層の保護に関する法律施行令の一部を改正する政令【平成１６年】（平
16）、水質汚濁防止法施行令（閣議請議）　昭和４６年度（昭46）

資源エネルギー庁 139 1,016 液石法省令改正（平成元年原議）、平成元年電気事業法施行令改正（原議）

特許庁 76 886
H02特許法等の一部を改正する法律検討資料、日中韓特許庁長官会合（平成２８
年度）

中小企業庁 41 433
小規模企業共済法平成元年改正政令改正資料、地域商店街活性化事業費補助金交
付要綱

国土交通省 460 244,556 地理調査部年報　平成２０年度、平成28年海難レポート

運輸安全委員会 0 814 ―

観光庁 7 167 ―

気象庁 2,725 15,754
地上気象観測原簿　明治二十四年（一八九一）（大阪）、高風丸１世　航海日誌
1988年1月28日～1988年7月25日

海上保安庁 1 18,328 主意書（２４年度）、平成26年度海上保安庁音楽隊業務実施要領改正

環境省 603 7,707 公害健康被害補償法大改正時の政令・府令改正（原議）　昭和６２年１０月～６３年２月（昭62～63）、
中央公害対策審議会答申　公害に係る健康被害賠償補償制度について　昭和４８年４月８日（昭48）

原子力規制委員会 369 3,349
平成15年度　原子力発電立地調査に関する報告書 地震波伝ぱ特性評価法調査、
特殊設計認可申請書

防衛省 1,037 1,362,679 各部隊等部隊史（昭33）、昭和５７年度在日不動産返還書

防衛装備庁 92 9,015 平成２６年度工事基本計画書、平成２６年度装備施設本部パンフレット

会計検査院 29 10,562 検査官会議議事録（昭31～32）

計 20,222 2,868,362

（割合（％）） 0.7 100.0
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資料６　廃棄に係る協議の状況
（単位：ファイル）

同意 不同意 協議中

内閣官房 1,230 0 0 1,230

内閣法制局 157 157 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0

人事院 1,769 0 0 1,769

復興庁 0 0 0 0

内閣府 0 0 0 0

宮内庁 1,655 1,655 0 0

公正取引委員会 1,140 0 0 1,140

国家公安委員会 0 0 0 0

警察庁 17,454 0 0 17,454

個人情報保護委員会 46 46 0 0

金融庁 3,868 0 0 3,868

消費者庁 383 383 0 0

カジノ管理委員会 0 0 0 0

総務省 9,168 56 0 9,112

公害等調整委員会 101 101 0 0

消防庁 37 37 0 0

法務省 137,723 7 0 137,716

公安審査委員会 35 35 0 0

出入国在留管理庁 0 0 0 0

公安調査庁 9,078 0 0 9,078

検察庁 35,602 0 0 35,602

外務省 14,419 14,419 0 0

財務省 82,778 0 0 82,778

国税庁 395,736 390,999 0 4,737

文部科学省 3,507 2,647 0 860

スポーツ庁 158 111 0 47

文化庁 448 357 0 91

厚生労働省 177,863 0 0 177,863

中央労働委員会 0 0 0 0

農林水産省 35,131 10,338 0 24,793

林野庁 84,015 80 0 83,935

水産庁 1,471 1,471 0 0

経済産業省 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0

特許庁 197 197 0 0

中小企業庁 0 0 0 0

国土交通省 204,501 43,857 0 160,644

運輸安全委員会 814 252 0 562

観光庁 39 39 0 0

気象庁 13,029 5,837 0 7,192

海上保安庁 18,327 9,744 0 8,583

環境省 0 0 0 0

原子力規制委員会 0 0 0 0

防衛省 1,349,491 0 0 1,349,491

防衛装備庁 3,990 0 0 3,990

計 2,605,360 482,825 0 2,122,535

（割合（％）） 100.0 18.5 0.0 81.5

(注) 会計検査院は、協議対象でないことから、本表には含まれていない。

行政機関名
廃棄に係る協議数（令和２年３月31日現在）
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資料７　保存期間の延長理由
（単位：ファイル）

国会関係用務
に必要とする

ため

法令の制定又
は改廃用務に
必要とするた

め

災害等の緊急
事態対応のた

め

内閣官房 345 0 0 0 0 0 345 7 1 1

内閣法制局 69 6 0 0 0 6 63 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 183 0 0 0 0 0 183 0 0 0

復興庁 39 0 0 0 0 0 39 0 0 0

内閣府 8,814 0 0 0 0 0 8,814 1 0 0

宮内庁 474 7 4 0 0 3 467 2 6 0

公正取引委員会 78 2 0 2 0 0 76 15 24 3

国家公安委員会 6 0 0 0 0 0 6 0 0 0

警察庁 9,847 0 0 0 0 0 9,847 2 35 0

個人情報保護委員会 6 0 0 0 0 0 6 0 0 0

金融庁 1,187 56 23 4 3 26 1,131 223 5 0

消費者庁 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0

カジノ管理委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 7,708 6 6 0 0 0 7,702 0 2 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 9 0 0 0 0 0 9 0 2 0

法務省 76,854 42 0 21 0 21 76,812 20 4 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

出入国在留管理庁 3,859 0 0 0 0 0 3,859 1 10 0

公安調査庁 2,315 5 0 0 0 5 2,310 0 0 0

検察庁 6,239 50 31 15 0 4 6,189 0 5 1

外務省 715 222 5 0 103 114 493 3 2 1

財務省 1,915 3 0 0 1 2 1,912 31 167 0

国税庁 704 209 17 18 52 122 495 0 57 17

文部科学省 34,497 0 0 0 0 0 34,497 0 0 0

スポーツ庁 1,835 0 0 0 0 0 1,835 0 0 0

文化庁 8,833 0 0 0 0 0 8,833 0 0 0

厚生労働省 4,608 53 31 0 0 22 4,555 1 6 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 86 3 0 3 0 0 83 0 0 0

林野庁 172 0 0 0 0 0 172 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 18,469 93 80 2 1 10 18,376 2 68 3

資源エネルギー庁 877 0 0 0 0 0 877 4 3 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 392 0 0 0 0 0 392 0 0 0

国土交通省 15,846 99 44 39 0 16 15,747 2 2 296

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 28 0 0 0 0 0 28 0 0 0

海上保安庁 5 2 1 0 0 1 3 0 0 0

環境省 43 35 35 0 0 0 8 0 8 0

原子力規制委員会 2,980 0 0 0 0 0 2,980 0 0 0

防衛省 12,151 161 78 0 0 83 11,990 30 46 10

防衛装備庁 237 1 0 0 0 1 236 1 0 0

会計検査院 2,467 70 66 0 0 4 2,397 3 20 0

計 224,894 1,125 421 104 160 440 223,769 348 473 332

（割合（％）） 100.0 0.5 0.2 0.0 0.1 0.2 99.5 0.2 0.2 0.1

第４号に
基づくも
の
（開示請
求）

公文書管理法施行令第９条第２項に基づく延長

行政機関名

保存期間を延長した行政文書ファイル等数（再掲）

延長理由の例

公文書管理法施行令第９条第１項に基づく延長

第１号に
基づくも
の
（監査、
検査等）

第２号に
基づくも
の
（訴訟手
続）

第３号に
基づくも
の
（不服申
立手続）
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資料８　保存期間の延長状況等
（単位：ファイル）

公文書管理法施行令第９条第２項に基づき延長した行政文書ファイル等数（再掲）

内閣官房 345 4 4 0

内閣法制局 63 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0

人事院 183 0 0 0

復興庁 39 0 0 0

内閣府 8,814 0 0 0

宮内庁 467 157 247 0

公正取引委員会 76 15 14 0

国家公安委員会 6 0 3 0

警察庁 9,847 4 13 0

個人情報保護委員会 6 0 0 0

金融庁 1,131 0 0 0

消費者庁 2 0 0 0

カジノ管理委員会 0 0 0 0

総務省 7,702 16 15 0

公害等調整委員会 0 0 0 0

消防庁 9 3 2 0

法務省 76,812 33 53 0

公安審査委員会 0 0 0 0

出入国在留管理庁 3,859 0 1 0

公安調査庁 2,310 0 207 0

検察庁 6,189 3 320 0

外務省 493 0 5 0

財務省 1,912 7 57 0

国税庁 495 54 54 0

文部科学省 34,497 0 1,005 0

スポーツ庁 1,835 0 10 0

文化庁 8,833 0 1,789 0

厚生労働省 4,555 3 3 0

中央労働委員会 0 0 0 0

農林水産省 83 2 2 0

林野庁 172 41 40 0

水産庁 0 0 0 0

経済産業省 18,376 17 17 0

資源エネルギー庁 877 0 0 0

特許庁 0 0 0 0

中小企業庁 392 0 0 0

国土交通省 15,747 2,710 2,457 0

運輸安全委員会 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0

気象庁 28 0 0 0

海上保安庁 3 0 0 0

環境省 8 0 0 0

原子力規制委員会 2,980 0 0 0

防衛省 11,990 11 24 0

防衛装備庁 236 0 1 0

会計検査院 2,397 9 9 0

計 223,769 3,089 6,352 0

うち30年以上の
延長を行ったもの

うち通算の保存期間が
60年以上となるもの うち破損、文字褪色、

製本不良のあった
ファイル数

行政機関名
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資料９－１　研修の実施状況（研修の実施回数）
（単位：回）

一般職員 新規採用職員 文書管理者 文書管理担当者 監査担当者 転入者 その他

内閣官房 15 1 1 1 4 1 1 6

内閣法制局 4 2 0 1 0 0 0 1

原子力防災会議 3 0 0 0 0 0 2 1

人事院 6 3 1 0 0 0 0 2

復興庁 4 1 0 1 1 0 0 1

内閣府 4 1 1 1 1 0 0 0

宮内庁 128 63 15 26 23 1 0 0

公正取引委員会 25 2 3 4 4 3 2 7

国家公安委員会 4 1 0 1 1 1 0 0

警察庁 1,235 877 44 85 156 0 51 22

個人情報保護委員会 26 2 3 4 4 2 6 5

金融庁 98 28 1 31 31 0 6 1

消費者庁 1 0 1 0 0 0 0 0

カジノ管理委員会 6 1 0 2 2 0 0 1

総務省 62 7 11 10 11 6 6 11

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 13 2 2 1 2 2 2 2

法務省 3,554 1,022 517 706 773 132 143 261

公安審査委員会 2 1 0 1 0 0 0 0

出入国在留管理庁 89 12 25 22 23 0 0 7

公安調査庁 51 9 18 4 8 1 1 10

検察庁 734 77 74 158 155 47 46 177

外務省 43 30 6 4 1 0 1 1

財務省 794 560 62 64 58 13 9 28

国税庁 553 487 8 23 19 0 0 16

文部科学省 10 1 1 2 2 1 1 2

スポーツ庁 8 1 1 1 2 1 1 1

文化庁 9 1 1 2 2 1 1 1

厚生労働省 1,539 1,136 62 122 133 30 26 30

中央労働委員会 3 1 0 1 1 0 0 0

農林水産省 172 10 10 36 84 6 5 21

林野庁 50 22 11 5 11 0 0 1

水産庁 11 2 3 2 4 0 0 0

経済産業省 71 49 7 4 4 1 3 3

資源エネルギー庁 43 21 6 2 6 1 3 4

特許庁 7 3 2 1 1 0 0 0

中小企業庁 44 32 6 2 2 0 2 0

国土交通省 429 92 53 102 85 19 26 52

運輸安全委員会 6 1 0 2 2 0 0 1

観光庁 7 1 2 1 1 0 2 0

気象庁 15 1 4 1 1 0 0 8

海上保安庁 24 9 4 6 5 0 0 0

環境省 28 9 2 8 8 0 1 0

原子力規制委員会 13 1 2 2 2 1 2 3

防衛省 36,177 32,269 109 928 1,385 60 1,424 2

防衛装備庁 10 7 1 1 1 0 0 0

会計検査院 30 4 3 5 7 2 3 6

計 46,160 36,862 1,083 2,386 3,026 332 1,776 695

行政機関名

研修の実施回数

対象者別
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資料９－２　研修の実施状況（研修の実施内容）
（単位：人）

人事院職員
研修

総務省のオ
ンライン研

修

（独）国立
公文書館が
実施する研

修

（独）国立
公文書館以
外の国立公
文書館等が
実施する研

修

その他

内閣官房 146 144 20 2,462 2,258 0 64 111 0 29

内閣法制局 6 6 2 98 92 0 3 3 0 0

原子力防災会議 1 1 1 385 113 0 28 36 0 208

人事院 26 26 25 305 174 0 83 46 0 2

復興庁 64 64 0 190 190 0 0 0 0 0

内閣府 164 200 19 738 638 0 68 27 2 3

宮内庁 31 31 0 1,473 1,225 0 228 14 0 6

公正取引委員会 52 52 9 2,062 2,041 0 0 21 0 0

国家公安委員会 1 1 0 16 16 0 0 0 0 0

警察庁 461 461 77 27,806 27,649 0 47 101 2 7

個人情報保護委員会 8 8 7 378 339 0 0 10 0 29

金融庁 79 79 22 2,252 2,189 0 19 44 0 0

消費者庁 4 0 4 6 0 0 0 6 0 0

カジノ管理委員会 10 8 0 138 138 0 0 0 0 0

総務省 645 462 183 7,812 7,391 0 230 103 0 88

公害等調整委員会 1 0 1 52 0 0 49 1 2 0

消防庁 15 15 15 449 97 0 29 5 0 318

法務省 1,874 1,844 268 60,749 59,841 3 576 281 4 44

公安審査委員会 1 0 1 3 1 0 0 2 0 0

出入国在留管理庁 262 262 13 6,813 6,750 0 35 24 0 4

公安調査庁 102 102 35 3,080 2,982 0 10 76 0 12

検察庁 900 900 204 16,209 15,356 0 480 7 0 366

外務省 359 359 65 7,838 7,646 0 172 20 0 0

財務省 1,045 1,045 52 15,637 14,435 0 1,136 37 24 5

国税庁 3,404 3,404 1 70,958 70,957 0 0 0 0 1

文部科学省 89 89 58 2,688 2,461 0 2 24 0 201

スポーツ庁 7 7 6 145 124 0 0 1 0 20

文化庁 12 12 12 391 348 0 1 7 0 35

厚生労働省 1,108 999 247 70,709 68,950 0 1,601 120 0 38

中央労働委員会 10 10 0 148 148 0 0 0 0 0

農林水産省 266 266 79 23,706 23,317 0 355 24 0 10

林野庁 133 133 9 5,668 5,548 0 54 23 0 43

水産庁 0 20 2 876 874 0 2 0 0 0

経済産業省 495 495 9 7,025 7,004 0 2 10 0 9

資源エネルギー庁 22 22 22 631 631 0 0 0 0 0

特許庁 21 21 0 3,632 156 0 3,474 2 0 0

中小企業庁 19 19 1 438 437 0 0 1 0 0

国土交通省 3,132 2,772 902 29,185 24,552 0 3,693 37 0 903

運輸安全委員会 13 13 8 267 257 0 0 6 0 4

観光庁 11 11 0 126 126 0 0 0 0 0

気象庁 42 42 0 6,408 506 5 275 36 0 5,586

海上保安庁 1,046 44 1,002 15,938 15,884 0 0 45 0 9

環境省 140 83 57 581 296 0 283 2 0 0

原子力規制委員会 40 40 27 1,428 1,297 0 2 41 0 88

防衛省 5,222 5,222 2,332 567,470 558,524 0 8,813 122 0 11

防衛装備庁 68 68 28 3,268 3,173 0 20 75 0 0

会計検査院 52 52 30 2,035 1,922 0 2 31 0 80

計 21,609 19,914 5,855 970,672 939,053 8 21,836 1,582 34 8,159

研修に参加
させた文書
管理者数

研修参加職員数

総括文書管
理者が実施
する研修

他の機関が
実施する研

修

総括文書管
理者が実施
する研修

行政機関名

他の機関が実施する研修
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資料10　点検の実施状況

毎月
３か月に

１回
４か月に

１回
半年に
１回

年に１回 その他

内閣官房 163 163 0 0 0 8 155 0 0 174

内閣法制局 6 6 0 0 0 0 6 0 0 6

原子力防災会議 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1

人事院 37 36 0 0 0 0 36 0 1 117

復興庁 64 64 0 0 0 0 64 0 0 125

内閣府 294 294 0 0 0 0 294 0 0 635

宮内庁 31 31 0 0 0 0 31 0 0 32

公正取引委員会 52 52 0 0 0 0 52 0 0 155

国家公安委員会 1 1 0 0 0 0 1 0 0 5

警察庁 461 461 0 81 26 120 231 3 0 1,707

個人情報保護委員会 8 8 0 0 0 0 8 0 0 37

金融庁 79 79 0 0 0 0 79 0 0 190

消費者庁 11 11 0 0 0 0 11 0 0 67

カジノ管理委員会 10 10 0 0 0 10 0 0 0 11

総務省 462 462 0 0 0 0 462 0 0 498

公害等調整委員会 1 1 0 0 0 0 1 0 0 11

消防庁 15 15 0 0 0 0 15 0 0 15

法務省 2,072 2,072 0 17 4 54 1,997 0 0 2,974

公安審査委員会 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1

出入国在留管理庁 262 262 0 0 0 0 262 0 0 586

公安調査庁 102 102 0 0 0 0 102 0 0 154

検察庁 900 900 0 0 0 0 900 0 0 1,081

外務省 359 359 0 0 0 0 359 0 0 382

財務省 1,045 1,045 0 0 0 1,045 0 0 0 2,077

国税庁 3,404 3,404 0 0 0 0 3,404 0 0 9,453

文部科学省 89 89 0 0 0 0 89 0 0 337

スポーツ庁 7 7 0 0 0 0 7 0 0 23

文化庁 12 12 0 0 0 0 12 0 0 32

厚生労働省 2,078 2,078 0 7 27 1 2,043 0 0 2,287

中央労働委員会 11 11 0 0 0 0 11 0 0 11

農林水産省 266 266 0 0 0 0 266 0 0 1,996

林野庁 133 133 0 0 12 0 121 0 0 442

水産庁 20 20 0 0 0 0 20 0 0 150

経済産業省 495 495 0 0 0 0 495 0 0 538

資源エネルギー庁 22 22 0 0 0 0 22 0 0 22

特許庁 21 21 0 0 0 0 21 0 0 0

中小企業庁 19 19 0 0 0 0 19 0 0 19

国土交通省 4,830 4,824 0 0 4 439 4,376 5 6 5,476

運輸安全委員会 13 13 0 0 0 0 13 0 0 26

観光庁 11 11 0 0 0 0 11 0 0 48

気象庁 279 279 0 0 0 7 272 0 0 368

海上保安庁 1,046 1,046 142 2 1 35 866 0 0 1,512

環境省 142 142 0 0 0 0 142 0 0 451

原子力規制委員会 40 40 0 0 0 0 40 0 0 200

防衛省 5,222 5,222 174 733 177 1,462 2,676 0 0 9,807

防衛装備庁 68 68 0 0 0 0 68 0 0 202

会計検査院 52 52 0 0 0 0 52 0 0 253

計 24,717 24,710 316 840 251 3,181 20,114 8 7 44,694

（割合） 100.0 100.0 1.3 3.4 1.0 12.9 81.4 0.0 0.0 －

【参考】
文書管理
担当者数

（単位：人　％）

行政機関名

文書管理者数

点検を
未実施

点検を
実施

点検の実施頻度
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資料11　監査の実施状況

改善措置の実施の有無

内閣官房 ○ ○ ○ 年に１回

内閣法制局 ○ ○ ○ 年に１回

原子力防災会議 ○ － － 年に１回

人事院 ○ ○ ○ その他

復興庁 ○ ○ ○ 年に１回

内閣府 ○ ○ ○ 年に１回

宮内庁 ○ ○ ○ 年に１回

公正取引委員会 ○ ○ ○ 年に１回

国家公安委員会 ○ － － 年に１回

警察庁 ○ ○ ○ 年に１回

個人情報保護委員会 ○ ○ ○ 年に１回

金融庁 ○ ○ ○ 年に１回

消費者庁 ○ ○ ○ 年に１回

カジノ管理委員会 － － － －

総務省 ○ ○ ○ 年に１回

公害等調整委員会 ○ ○ ○ 年に１回

消防庁 ○ ○ ○ 年に１回

法務省 ○ ○ ○ 年に１回

公安審査委員会 ○ － － 年に１回

出入国在留管理庁 ○ ○ ○ 年に１回

公安調査庁 ○ ○ ○ その他

検察庁 ○ ○ ○ 年に１回

外務省 ○ ○ ○ 年に１回

財務省 ○ ○ ○ 年に１回

国税庁 ○ ○ ○ 年に１回

文部科学省 ○ ○ ○ 年に１回

スポ－ツ庁 ○ ○ ○ 年に１回

文化庁 ○ ○ ○ 年に１回

厚生労働省 ○ ○ ○ 年に１回

中央労働委員会 ○ ○ ○ 年に１回

農林水産省 ○ ○ ○ ※　　 その他

林野庁 ○ ○ ○ ※　　 その他

水産庁 ○ ○ ○ ※　　 その他

経済産業省 ○ ○ ○ その他

資源エネルギ－庁 ○ ○ ○ その他

特許庁 ○ ○ ○ 年に１回

中小企業庁 ○ ○ ○ その他

国土交通省 ○ ○ ○ ※　　 その他

運輸安全委員会 ○ ○ ○ ※　　 その他

観光庁 ○ ○ ○ ※　　 その他

気象庁 ○ ○ ○ ※　　 その他

海上保安庁 ○ ○ ○ 年に１回

環境省 ○ ○ ○ その他

原子力規制委員会 ○ ○ ○ 年に１回

防衛省 ○ ○ ○ その他

防衛装備庁 ○ ○ ○ その他

会計検査院 ○ ○ ○ その他

計 46 43 43

実施した

　　３　カジノ管理委員会は、令和2年1月7日に新設されたばかりであることから、本項の対象から除外した。

指摘事項の有無

監査の実施状況

　　２　「○」は当該項目に該当するもの、「－」は当該項目に該当がないものを表す。

(注)１ 「監査の実施頻度」欄で「その他」のものは、毎年全文書管理者を対象とした書面監査を実施するととも
      に、実地監査を数年で一巡させるなどの取組を行っているものである。
        また、※は本省に設置された監査責任者が監査対象としている機関である。

監査の実施頻度
行政機関名
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資料12　紛失、誤廃棄等の状況
（単位：件）

紛失 誤廃棄
焼失等の

き損

関係者等
への注意
喚起、指

導等

行政機関
内への注
意喚起、
適正管理
の徹底周
知等

業務手
順、マ

ニュアル
等の見直

し

その他
復旧措置
を行った
件数

事案の公
表を行っ
た件数

懲戒処分
を行った
件数

本人 監督者

内閣官房 1 0 1 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 1 0 1 0 1 1 0 1 0 1 0 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 4 4 0 0 4 3 2 2 4 2 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 11 4 7 0 11 11 11 0 6 0 0 0 0

個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 4 4 0 0 4 1 2 0 0 0 0 0 0

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

カジノ管理委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 1 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 7 1 6 0 6 6 5 0 3 0 0 0 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

出入国在留管理庁 8 1 7 0 4 2 8 0 1 0 0 0 0

公安調査庁 2 0 2 0 2 1 1 0 0 0 0 0 0

検察庁 22 9 13 0 20 18 3 0 6 0 0 0 0

外務省 2 0 2 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

財務省 28 14 14 0 28 12 20 7 17 0 0 0 0

国税庁 95 60 35 0 95 82 4 0 68 3 0 0 0

文部科学省 2 0 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0

スポーツ庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文化庁 1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 66 38 28 0 60 60 53 1 33 4 0 0 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 5 2 3 0 5 3 2 3 4 0 0 0 0

林野庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 11 5 6 0 11 11 4 0 4 5 1 1 0

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

環境省 1 1 0 0 1 0 1 0 1 1 0 0 0

原子力規制委員会 1 1 0 0 1 1 1 0 1 0 0 0 0

防衛省 12 2 10 0 12 12 9 0 6 5 0 0 0

防衛装備庁 1 0 0 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0

会計検査院 2 1 1 0 2 0 1 0 2 0 0 0 0

計 289 149 139 1 274 232 130 15 157 22 1 1 0

（注）　再発防止策の「その他」には、対応検討中、個別の研修を実施などがある。

行政機関名

紛失等事案の発生件数 事案への対応
処分者数（人）再発防止のための措置
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（単位：件）

文書作成
義務違反

その他不
適切文書
管理

関係者等
への注意
喚起、指

導等

行政機関
内への注
意喚起、
適正管理
の徹底周

知等

業務手
順、マ

ニュアル
等の見直

し

その他
事案の公
表を行っ
た件数

本人 監督者

内閣官房 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

カジノ管理委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

出入国在留管理庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

外務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

財務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国税庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文部科学省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

スポーツ庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

林野庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

資源エネルギー庁 1 0 1 1 1 0 1 1 0 1

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

環境省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力規制委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

防衛省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

防衛装備庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

会計検査院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 1 0 1 1 1 0 1 1 0 1

行政機関名

再発防止のための措置 処分者数（人）

資料13　その他の不適切な文書管理の状況

「不適切な文書管理（紛失等
を除く。）に対して懲戒処分
を行った件数」

事案への対応
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資料14　点検及び監査の実施状況（主な指摘事項及び改善等措置状況）

行政機関名 指摘事項 改善等措置状況

管理体制

内閣官房

不適切事例が多数認められた文書管理者がいたため、体制整
備等を行い改善する必要がある

不適切事例が見られた２名の文書管理者について、いずれも
体制整備を行い改善済み。

環境省
文書管理担当者（補助者含む）の指定又は変更について、主
任文書管理者へ報告していない。

文書管理担当者（補助者含む）の指定又は変更について、主
任文書管理者へ報告するよう指導した。

人事院 行政文書の類型が異なる行政文書及び保存期間が異なる行政
文書ファイルが1つの行政文書ファイルに編綴されていた。

行政文書の類型および保存期間ごとに編綴した行政文書ファ
イルを作成登録することを指示した。

法務省 行政文書として取り扱うべき文書が作成されていなかった。 改善済み。ガイドライン及び規則等に基づく適正な取扱につ
いて指導を行った。

分類 財務省 異なる分類の行政文書が同一の行政文書ファイルに混在して
編綴されていた事例があった。

研修資料等を用いて、行政文書ファイルの編綴方法等につい
て、改めて周知徹底を図った。

名称 国土交通省 作成又は取得した行政文書は分類し、名称を付するととも
に、保存期間及び保存期間満了日を設定することについて、
名称付与ができていないものがあったため、適切に名称付与
するよう改善を求めたところ。

点検・監査を通じ引き続き改善を図れるよう指導、及び、職
員の行政文書の管理に関する意識を高めて適正に管理等でき
るよう研修を実施している。

総務省 保存期間表の設定が適切ではない。 ・保存期間及び保存期間満了後の措置が、総務省行政文書管
理規則（以下「管理規則」という。）別表第１及び別表第２
と整合するよう指摘。
・少なくとも毎年度１回は保存期間表を見直し、所掌事務全
般が保存期間表に定められているか確認するよう指摘。

消防庁 適切な保存期間や保存期間満了時の措置を設定していない保
存期間表が見受けられた。

少なくとも毎年度一回、文書管理者は保存期間表を見直す必
要があり、保存期間表を見直す場合、消防庁行政文書管理規
則別表第１及び２との整合性に留意するよう指摘した。

紙文書の保
存場所・方法

警察庁 行政文書に該当しない個人的な紙文書について、職員各自の
机の上、机の引出しの中又は机の周辺以外の所で保管してい
た。

個人的な紙文書については、行政文書との混在を防ぐため職
員各自の机周辺で保管するよう、実地監査の際に指導を行っ
た。

電子文書の
保存場所・方
法

公正取引委
員会

行政文書ファイル管理簿上，文書管理サーバーに保管するこ
ととされている電子文書について，同一のフォルダに非登録
行政文書が混在した状態で保管されている。

共有ドライブ上の管理体系を見直し，登録行政文書と非登録
行政文書を格納するフォルダを完全に分けるなど適切な管理
を実施した。

引継手続 防衛省 行政文書の管理状況等について、引継報告書が作成されてい
ない若しくは未提出のものがあった。

引継の際は、後任の文書管理者は、前任の文書管理者の立会
いの下、管理している行政文書ファイル等の保存場所等を行
政文書ファイル管理簿と照合した上で確認するよう指示し
た。

山口地方検
察庁

行政文書の作成・取得がないのに行政文書ファイル管理簿に
登録されているものがあった。

速やかに是正するように指導した。

出入国在留
管理庁

一部の官署において，行政文書ファイル管理簿への登録が漏
れている行政文書があったほか，空ファイルが管理簿上に登
録されていた。

行政文書ファイル管理簿への登録が漏れている行政文書につ
いては速やかに登録し，誤って登録された行政文書ファイル
は空ファイルであることを再度っ確認したうえで削除するよ
う指導した。

外務省 保存期間表に記載されている項目の行政文書ファイルのう
ち，管理簿に登録されていないものがある。

未登録と思われる行政文書ファイルについては，直ちに登録
するよう指導した。

保存期間満
了時の措置

外務省 レコード・スケジュール設定も含めて登録した行政文書ファ
イルで、総括文書管理者にレコード・スケジュール協議申請
をしていないものがある。

総括文書管理者にレコード・スケジュール協議申請をしてい
ないものについては、直ちに申請するよう指導した。

移管 総務省 移管が可能な行政文書ファイル等のうち、適切に移管が行わ
れていないものがある。

移管協議が完了し、保存期間が満了したものについては、適
時適切に移管の手続きを行うとともに、文書管理システムに
おいても完了処理を行い、行政文書ファイル管理簿から当該
ファイルの記載を削除するよう指摘。

廃棄 会計検査院 既に廃棄されているはずの行政文書ファイル等が残ってい
る。

速やかに当該行政文書を廃棄するよう指導し、そのとおり改
善等の措置が講じられた。

延長 総務省 開示請求や訴訟等の対象になった行政文書ファイル等のう
ち、該当の行政文書ファイル等の保存期間を延長する等の措
置を行っていないものがある。

該当の行政文書ファイル等については、速やかに保存期間を
延長するよう指摘。

紛失等への
対応

会計検査院 所在が確認できず、紛失等している行政文書があった 速やかに当該行政文書を復元するよう指導し、そのとおり改
善等の措置が講じられた。

１　会議等を通じて指示・周知。今後も引き続き実施。

行政文書
ファイル管
理簿

移管、廃
棄又は保
存期間の
延長

研修 国税庁 １　行政文書の管理の重要性に関する意識の向上
　　行政文書に関する不適切事案が依然として発生している
ことから、行政文書の管理の重要性について、会議や研修等
において継続的かつ反復した指示や注意喚起を実施し、職員
の一人一人の更なる意識の向上を図っていく。
　（１）国税局からの情報提供
　　　　国税局担当主管課等は、事務監査等により把握した
各署における有効な取組例や工夫策などを集約し情報提供を
随時行うなど、行政文書の管理の重要性に関する意識を高め
る必要がある。また、不適切事案が発生した場合には、不適
切事案の発生原因、背景、本来の手順及び再発防止策等の具
体的な情報提供に努めるなど、今後、他署において同様の誤
りが発生しないよう、職員への注意喚起に役立つ情報提供を
引き続き行っていく必要がある。
　（２）税務署における注意喚起
　　　　税務署における注意喚起においては、国税局担当主
管課等の事務監査や税務署の自主点検等により問題点が把握
された場合には、その都度、税務署内の職員全員に対して注
意喚起を行い、行政文書の管理の重要性についての意識を高
める必要がある。

２　行政文書に関する法令等の理解度の向上
　　行政文書に関する法令及び事務処理手順等については、
会議や研修等により一定程度の理解はされているものの、文
書管理システムの操作要領等の部分的な理解に留まっている
ことが懸念されるため、研修等の実施に当たっては、行政文
書の作成又は取得から廃棄に至るまでの事務全体の流れや事
務処理誤りが後続事務へ与える影響を盛り込むなど、研修内
容を見直し、職員の理解度の向上を図っていく。

３　未然防止策の工夫と改善
　　行政文書に関する不適切事案の発生原因の多くは、基本
的なルールの認識・理解不足のほか、職員の注意力不足や
チェックの形骸化などのヒューマンエラーによるものである
ため、国税局担当主管課等においては、引き続き注意喚起に
努めるとともに、誤りが多く見受けられた項目については、
職員が理解しやすい研修資料の作成や事務処理手順を見直す
など、未然防止策についても、引き続き検討する必要があ
る。

区分

作成

整理

保存期間

保存
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資料15　秘密文書の管理状況
（単位：件）

令和元年度に新規作成・取得した行政文書ファイル等のうち、秘密文書を含む行政文書ファイル等数

うち極秘文書及び秘文書を
含む行政文書ファイル等数

うち極秘文書のみを含む行
政文書ファイル等数

うち秘文書のみを含む行政
文書ファイル等数

内閣官房 134 40 30 64

内閣法制局 1 0 0 1

原子力防災会議 0 0 0 0

人事院 12 0 0 12

復興庁 1 0 0 1

内閣府 9 1 1 7

宮内庁 0 0 0 0

公正取引委員会 1 0 0 1

国家公安委員会 0 0 0 0

警察庁 232 25 5 202

個人情報保護委員会 0 0 0 0

金融庁 4 0 2 2

消費者庁 2 0 0 2

カジノ管理委員会 0 0 0 0

総務省 56 1 0 55

公害等調整委員会 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0

法務省 104 4 0 100

公安審査委員会 0 0 0 0

出入国在留管理庁 3 0 0 3

公安調査庁 172 6 64 102

検察庁 2 0 0 2

外務省 718 31 17 670

財務省 3 0 0 3

国税庁 0 0 0 0

文部科学省 12 0 0 12

スポーツ庁 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0

厚生労働省 125 48 10 67

中央労働委員会 0 0 0 0

農林水産省 0 0 0 0

林野庁 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0

経済産業省 14 1 0 13

資源エネルギー庁 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0

国土交通省 122 56 12 54

運輸安全委員会 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0

海上保安庁 4,584 107 8 4,469

環境省 4 0 0 4

原子力規制委員会 31 0 7 24

防衛省 44,020 0 0 44,020

防衛装備庁 152 0 0 152

会計検査院 2 0 0 2

計 50,520 320 156 50,044

行政機関名
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